

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем учреждениесе «Дусай балалар бакчасы»

«Чишмәләр иленә – туган телемдә!»

«На родном языке в страну родников!»

Үткәру вакыты	Чараның исеме
Гыйнвар 2024 ел	<p>1.Халкымның күркәм гадәтләре аша гаилә белән берлектә татар телендә сөйләшүне камилләштерү буенча «Чишмәләр иленә –туган телемдә!» проектын раслау.</p> <p>-чараның иң нәтиҗәле ысулларын, формаларын һәм технологияләрен эзләү</p> <p>- проектның эш планын эшләү</p> <p>-проектны гамәлгә ашыру өчен мохитне модельләү:</p> <p>Милли киёмле курчакларны яңарту</p> <p>Әкият почмагын тулыландыру</p> <p>Әкият персонажлары киёмнәре булдыру</p> <p>“Туган телем –иркә гөлем” стенды булдыру</p> <p>-Балаларга диагностика уздыруның башлангыч этабы</p> <p>-Әта-аналар белән эшчәнлекне оештыру</p> <ul style="list-style-type: none">- аларга мәгълүмат бирү- проект хакында аңлату- планнар белән таныштыру. <p>2. “Татар халкының борынгы киёмнәре” Тулбай һәм Тәкәнеш музей хезмәткәрләрен күчмә музей белән очрашуга чакыру.</p> <p>3. “Авылым тарихы” балаларга авылның килеп чыгышы, чишмәләре хакында сөйләү.</p> <p>4. Сөйләм телен үстерү шогылләрендә татарча китаплар карау.</p> <p>5.Гаилә елына план төзү,</p> <p>2.” Чишмә буена Сәяхәткә киттек”– балалар белән сөйләм телен үстерүгә уен.</p> <p>3“Минем гаиләм булдыра” эти-әниләр белән бәйге нигезләмәсен эшләү.</p> <p>4. Чишмә башы “фото зона” ясау.</p> <p>5.Чишмә чыңыдай яңгыравык татар телем! Балалар-әниләр белән жыр конкурсы</p> <p>6. Эти-әниләр белән -Шигъри ярминкәгә эзерлек башы -“Чишмә моңын -телебезгә”.</p>
Февраль	<p>1. Балалар һәм эти-әниләр белән “Минем гаиләм” күргәзмәсе оештыру.</p> <p>2. М.Жәлил ижаты белән балаларны таныштыру</p> <p>3.Гаилә бәйрәме уздыру ”Минем гаиләм булдыра”</p> <p>4.«Туган тел - изге тел, ата һәм ана теле» халык ара туган тел көненә багышланган бәйрәм.</p>
Март	<p>1.Балалар белән берлектә әниләргә, әбиләргә булек эзерләү.</p> <p>2. Әби һәм Әниләргә бәйрәм иртәсе ”Чишмә ага челтер –челтер! “ (Гаиләм традицияләре һәм ядкәрләре).</p> <p>3. Район конкурсы “Возрождение-Яңарыш”.</p> <p>4. Балалар белән “Ибрай” чишмәсенә сәяхәткә</p>
Апрель	<p>1.“Нәүрүз” бәйрәме оештыру.</p> <p>2. Ижади бәйге Г.Тукай әсәрләре буенча кул эшләре күргәзмәсе (рәсем, кисеп ябыштыру, әвәләү).</p> <p>3. Г.Тукайның 138 еллыгына уңаеннан “Кечкенә Апуш” дип аталган иртә. Бакчабыздагы балалар арасында шигъри сөйләү ярышы.</p>

	<p>4. Район конкурс фестивале ”Сәләтле балалардан салават күпере ” ндә катнашу.</p> <p>5. 2 апрель –Халыкара балалар китабы көне уңаеннан балалар өчен китаплар күргәзмәсе “Балаларның якин дуслары”</p> <p>6. “Ак калфак” оешмасы белән очрашу кичәсе “Чишмә – төп су чыганагы” (презентацияләр, төрле Чишмә, кран суларын чагыштырып карау).</p>
Май	<p>1. “Нык ил –ныклы гаиләдән башлана”. Бөек Жинү уңаеннан гаиләм белән парадта катнашу .</p> <p>2. 15 май Гаилә көненә багышланган: Жәмил чишмә-се янында очрашу “Чишмә чыңыдай яңгыравык татар телем бар”.</p> <p>3. Гаиләләр белән агачлар утырту.</p> <p>4. “Авылым тарихы” балаларга авылның килеп чыгышы, чишмәләре хакында сөйләү.</p> <p>5. Сөйләм телен үстерү шогылләрендә татарча китап-лар карау.</p>
Июнь	<p>1. “Борынгача сабантуй” барлык гаилә эгзалары белән балалар сабантуе . “Сабантуй” бәйрәмендә сөйләү өчен шигырләр, жырлар ойрәнү һәм катнашу.</p> <p>3. Авыл чишмәләре турында альбомнар карау, ши-гырьләр уку, жырлар тыңлау. Авыл чишмәләренә сәяхәт. Чәчәкләр утырту.</p> <p>4. Райондагы милләтләрне өйрәнәбез. Балалар бакчасына кунакка башка милләт балалар бакчаларын кунакка чакырабыз “Без бердәм халык” (Зур Шыя авылы (мари) , Тавели (рус), Дүсмәт (керәшен татарлары) балаларын, үз милли киёмнәрендә киләләр).</p>
Июль	<p>“Өзелмәсен нәсел тамырлары” дип аталган гаилә шәжәрәләре күргәзмәсен оештыру.</p> <p>2. Авыл чишмәләренә сәяхәт. Чишмә яныннан матур ташлар алып кайтып буяу, күргәзмә оештыру.</p>
Август	<p>1.Барлык гаилә белән авылыбыз ”Ибрай” чишмәсе янында “Чишмә ага челтер –челтер” жырлы-уенлы тамаша.</p> <p>2. Республика көне – 30 август. “Мамадышта шәһәр көне ”Эти-әниләр, балалар белән бәйрәм чарасы.</p>
Сентябрь	<p>1.Белем бәйрәме , мәктәпкә китүчеләрне озату иртәсе.</p> <p>2. Балалар бакчасында эшләүчеләр көне уздыру.</p> <p>3. ” Чишмә буена Сәяхәткә киттек”– балалар белән сөйләм телен үстерүгә уен.</p>
Октябрь	<p>1.“Өлкәннәр көне” уздыру, Бакчабызда эшләп чыккан өлкәннәребезне кунакка чакыру.</p> <p>12. “Сөмбелә” бәйрәме уздыру</p> <p>3.”Жәмил”, ”Ибрай” чишмәләренә экскурсияләр</p> <p>4. Сөйләм телен үстерү шогылләрендә татарча мульт-фильмнар карау</p>
Ноябрь	<p>“Әниләр көне “ уздыру.</p> <p>2. Балаларның ял почмагына милли төсмерләр өстәү, татар орнаментлары белән таныштыруны дәвам итү.</p>
Декабрь	<p>1. ”Чишмәм бетсә китәрмен, телем бетсә нишләрмен” эти-әниләр, социаль партнерларыбыз белән авыл клубында фестиваль.</p> <p>2. Методик жыентык чыгару.</p>